O município de Corumbá, no Mato Grosso do Sul, está situado à 

margem esquerda do Rio Paraguai e também na fronteira entre o Brasil, o 

Paraguai e a Bolívia. 

A principal dificuldade do Brasil no combate às drogas e também 

no contrabando de armas no país é o tamanho de suas fronteiras, que ultrapassa 

os 16.000 (dezesseis mil) quilômetros, só por terra. A particularidade da 

localização fronteiriça do município de Corumbá, faz com que este seja uma das 

principais portas de entrada no país, de armas e principalmente de substâncias 

ilícitas e entorpecentes como a maconha, a cocaína e o crack.

[...]

monitoramento, facilitando, por outro lado, o contrabando na região.  

Um levantamento realizado pelo Departamento de Operações de 

Fronteira (DOF) aponta que no ano de 2010, 7 (sete) pedras de crack foram 

apreendidas no Estado do Mato Grosso do Sul. Enquanto, de janeiro a maio deste 

ano, 454 (quatrocentos e cinqüenta e quatro) pedras de crack que estavam nas 

mãos de traficantes na região de fronteira, foram recolhidas. Um aumento 

bastante considerável e preocupante. 

Em maio deste ano, a polícia incinerou 12 toneladas de droga em 

Mato Grosso do Sul, resultado de apreensões realizadas apenas nos últimos doze